1

Приложение № 4

к приказу от 18.04.2025 №31/1-п

ДОГОВОР

о сотрудничестве Физико-математической школы-интерната федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», родителей

(законных представителей) и обучающегося

г. Красноярск                                                                 «___» __________ 202__ г.

Физико-математическая школа-интернат Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Сибирский федеральный университет», именуемая в дальнейшем ФМШ

СФУ, в лице директора Енгуразовой Елены Анатольевны, действующей на основании доверенности

от «___» __________ 202__ года и Положения о Физико-математической школе-интернате ФГАОУ ВО

«Сибирский федеральный университет», Положения об интернате ФМШ СФУ,

________________________________________________________________________________________________,
(ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего — мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный

представитель органа опеки и попечительства, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным

представителем)

именуемый в дальнейшем Родители, и ______________________________________________________________,
                                           (ФИО обучающегося)

обучающийся ____ класса, именуемый в дальнейшем Обучающийся, с другой стороны, совместно именуемые

«Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Настоящим договором Стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации

Обучающимся ФМШ СФУ права на получение бесплатного качественного среднего общего образования в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

1.2. Стороны разделяют подходы к организации образовательного процесса с углубленным изучением

отдельных учебных предметов (физика, математика, информатика), направленного на формирование личности

Обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации и компетенций в

учебной деятельности, развитие навыков социальной адаптации, воспитание гражданственности и патриотизма.

1.3. Стороны взаимодействуют по вопросам обучения и воспитания, проживания (для обучающихся,

проживающих в Интернате ФМШ СФУ), оказания медицинской помощи в пределах компетенции

образовательного учреждения, пресечения правонарушений.

1.4. Стороны несут полную ответственность за результат деятельности в пределах своей компетенции и

ответственности.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Обязанности ФМШ СФУ:

2.1.1. обеспечить предоставление Обучающемуся бесплатного качественного среднего общего образования в

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта;

2.1.2. обеспечить доступ Родителей и Обучающегося к нормативным документам, регламентирующим

деятельность ФМШ СФУ, путем размещения их на официальном сайте ФМШ СФУ: fms.sfu-kras.ru;

2.1.3. обеспечить условия для реализации индивидуальной образовательной программы Обучающегося;

2.1.4. проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического

здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей;

2.1.5. соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной

безопасности;

2.1.6. нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время его нахождения в ФМШ СФУ, а

также за ее пределами, если такое пребывание осуществляется в соответствии с образовательной программой

ФМШ СФУ;

2.1.7. обеспечить организацию медицинского обслуживания, горячего питания для Обучающихся,

проживающих в Интернате, – пятиразовое, для Обучающихся, не проживающих в Интернате, – трехразовое, в

соответствии с цикличным меню;

2.1.8. обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья Обучающегося и личных данных

его Родителей, ставших известными в соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда

 2

предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и

здоровья Обучающегося;

2.1.9. осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением Обучающегося в

соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий, Физико-математической школы-интерната ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный

университет» и информировать о его результатах Родителей и Обучающегося;

2.1.10. на безвозмездной основе обеспечить Обучающегося необходимыми учебниками и учебными

пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам в рамках

реализуемых образовательных программ;

2.1.11. предоставить на безвозмездной основе Обучающемуся комплект парадной школьной формы (жилет,

галстук), элементы повседневной одежды (футболка поло, толстовка). В случае выбытия обучающегося до

окончания срока обучения парадная форма и толстовка должны быть возращены в надлежащем состоянии;

2.1.12. на основании письменного заявления Родителей на периоды учебных занятий предоставить

иногородним Обучающимся место для проживания и временную регистрацию в Интернате;

2.1.13. информировать Родителей о дисциплинарных взысканиях Обучающегося в течение 3 дней.

2.2. Права ФМШ СФУ:

2.2.1. требовать от Обучающегося и Родителей соблюдения условий данного договора и других нормативных

актов ФМШ СФУ, университета, региона и РФ;

2.2.2. определять содержание, формы и методы образовательной и воспитательной работы; корректировать

учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники;

2.2.3. устанавливать режим работы, формировать календарный план работы ФМШ СФУ в соответствии с

санитарно-эпидемиологическими нормами и локальными нормативными актами;

2.2.4. на основании письменного заявления Родителей предоставить возможность самостоятельного выезда

Обучающегося за пределы территории ФМШ СФУ на занятия дополнительного образования, домой, к

родственникам в воскресные, праздничные дни и каникулярное время;

2.2.5. за неисполнение или нарушение нормативных актов применить к Обучающимся меры

дисциплинарного взыскания, в случаях академической неуспеваемости Обучающегося по итогам полугодия и

года, пропусков занятий без уважительных причин отчислить Обучающегося из ФМШ СФУ;

2.2.6. отказать Родителям в самостоятельном выезде Обучающегося за пределы ФМШ СФУ при условии

пропуска им учебных занятий, входящих в обязательную учебную программу; при проведении на территории

ФМШ СФУ карантинных мероприятий, направленных на борьбу с распространением инфекционных

заболеваний; при возможном нахождении Обучающегося в пути в вечернее и ночное время, в условиях

экстремально низких температур наружного воздуха (- 35 С и ниже);

2.2.7. отказать в предоставлении Обучающемуся услуг дополнительного образования при условии его

неуспеваемости по основным образовательным программам до момента повышения успеваемости;

2.2.8. отказать Обучающемуся в пользовании личными электронными, бытовыми приборами в случаях

неоднократного (более 1 раза) нарушения правил их использования, а также при условии неисправности или

непрофессионального ремонта указанной техники.

2.3. Обязанности Родителей (законных представителей):

2.3.1. обеспечить Обучающегося на весь период обучения  канцелярскими принадлежностями, одеждой,

соответствующей деловому стилю (рубашка делового стиля, брюки/юбка, пуловер), атрибутами парадной

формы (белая рубашка, туфли), спортивной формой (шорты, кроссовки, спортивный костюм для занятий на

улице), формой для трудовой деятельности, необходимым набором одежды, обуви и предметов личной гигиены

при проживании в Интернате, денежными средствами для возможности посещения театров, выставок,

экскурсий и других культурно-массовых мероприятий;

2.3.2. обеспечить систематический контроль за посещаемостью и успеваемостью Обучающегося,

выполнением Обучающимся требований нормативных актов;

2.3.3. проявлять уважение к педагогам и другим работникам ФМШ СФУ, В случае конфликтной ситуации

обращаться непосредственно к директору ФМШ СФУ;

2.3.4. самостоятельно ознакомиться с нормативными правовыми актами, локальными нормативными актами,

регламентирующими деятельность ФМШ СФУ;

2.3.5. лично прибыть для оформления зачисления Обучающегося в ФМШ СФУ, а также предоставить

следующие документы:

 заявление родителя/законного представителя на зачисление в ФМШ СФУ;

 заявление на предоставления места для проживания в Интернате (при необходимости);

 согласие на обработку персональных данных;

 аттестат об основном общем образовании;

 копия документа, удостоверяющего личность ребенка (паспорта при его наличии или свидетельства о

рождении);

 3

 копия СНИЛС;

 копии паспортов обоих родителей, 2-3 страницы + страницы с регистрацией по месту жительства (в случае

прекращения брака путем его расторжения – свидетельство о расторжении брака, соглашение о том, с кем из

родителей будут проживать несовершеннолетние дети либо определение суда, с кем из родителей будут

проживать несовершеннолетние дети после развода;

 копия документа, подтверждающего установление опеки/усыновления (удочерения));

 нотариально заверенное согласие на передвижение несовершеннолетнего по территории РФ и выход за

пределы ФМШ СФУ без сопровождения (для обучающихся, проживающих в интернате);

 фотографии 3х4 – 8 шт.;

 копия медицинского полиса;

 школьная медицинская карта (форма № 026у);

 личное дело Обучающегося по предыдущему месту учёбы или его заверенная копия;

 информация о прививках (прививочный сертификат или заверенная выписка);

 медицинская справка по форме № 086-У (с флюорографией грудной клетки) с указанием группы здоровья

и группы для занятий физкультурой, а также указанием информации о хронических заболеваниях,

аллергоанамнез;

 справка об эпидемиологическом окружении (предоставляется при заселении в интернат, в том числе после

каникул);

 согласия/отказ на все виды медицинских вмешательств, на вакцинацию;

 согласие на участие ребенка в выездных олимпиадах и иных интеллектуальных соревнованиях

регионального, всероссийского и международного уровней по направлениям профильного обучения,

реализуемым ФМШ СФУ, а также других спортивных, туристических и иных мероприятий, включая

сопровождение работниками ФМШ СФУ ребенка на мероприятие и обратно;

2.3.6. еженедельно контролировать процесс обучения Обучающегося через электронный журнал,

осуществлять связь со школой через классных руководителей, своевременно информировать о болезни и

проблемах Обучающегося, посещать родительские собрания в очном или дистанционном формате;

2.3.7. организовать выезд Обучающихся из ФМШ СФУ в каникулярное время и обеспечивать своевременное

прибытие Обучающегося на учебные занятия в ФМШ СФУ после каникул. В случае изменения даты и времени

возвращения обучающегося в Интернат, указанной в заявлении, в целях обеспечения обучающегося горячим

питанием, не позднее чем за двое суток сообщать о дате и времени фактического возвращения обучающегося в

Интернат;

2.3.8. выполнять решения органов управления ФМШ СФУ в отношении воспитания и обучения

Обучающегося;

2.3.9. осуществлять контроль за соблюдением запрета на доставку еды и продуктов питания в здание ФМШ

СФУ;

2.3.10. обеспечить использование обучающимся мобильного устройства с бесперебойной мобильной связью

и обеспечением доступа к геолокационным данным;

2.3.11. возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу ФМШ СФУ в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

2.3.12. обеспечить выезд обучающегося из Интерната на период его болезни в соответствии с решением

медицинского работника ФМШ СФУ (для проживающих в г. Красноярск).

2.4. Права Родителей (законных представителей):

2.4.1. защищать законные права и интересы Обучающегося: получать в доступной форме информацию об

обучении и поведении, взаимодействовать с классным советником, воспитателем, администрацией по решению

возникающих проблем;

2.4.2. вносить предложения по вопросам функционирования и развития ФМШ СФУ;

2.4.3. взаимодействовать с воспитателем и классным советником и другими педагогами в их рабочее время

по вопросам организации образования, воспитания и проживания Обучающегося;

2.4.4. получать информации по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора, посредством

направления информации по телефону, электронной почте, указанных ими в пункте 4.2 настоящего договора;

2.4.5. делегировать ФМШ СФУ право на проведение социально-психологических исследований

обучающегося (групповые, индивидуальные) в целях реализации психолого-педагогического сопровождения

образовательного процесса, осуществления индивидуального подхода к обучающемуся, сохранения его

психического здоровья, при необходимости – на проведение социально-психологического тестирования и

профилактического медицинского осмотра в целях раннего выявления потребления наркотических средств и

психотропных веществ.

2.5. Обязанности Обучающегося:

2.5.1. соблюдать Правила внутреннего распорядка обучающихся ФМШ СФУ; требования техники

безопасности, санитарных и гигиенических норм; правила проживания

 4

в общежитии; требования к школьной форме и внешнему виду Обучающихся, требования иных локальных

правовых актов, касающихся его пребывания в ФМШ СФУ;

2.5.2. уважать права, честь и достоинство всех участников образовательного процесса, соблюдать традиции,

уклад и нормы корпоративного поведения ФМШ СФУ;

2.5.3. сформировать и реализовать свою индивидуальную образовательную программу.

2.5.4. добросовестно учиться, развивать свои способности, посещать все учебные занятия и мероприятия в

рамках образовательной программы ФМШ СФУ;

2.5.5. выполнять требования учителя, регулярно и в полном объёме выполнять домашние задания, соблюдать

учебную дисциплину, придерживаться общепринятых правил культуры поведения;

2.5.6. выполнять требования к деловому стилю одежды в период учебных занятий, носить парадную

школьную форму в дни проведения торжественных мероприятий, быть аккуратным и опрятным;

2.5.7. участвовать в общественно-полезном труде, организации дежурств по самообслуживанию,

проживающие в ФМШ СФУ – в поддержании чистоты и порядка спального, рабочего места и места хранения

одежды и учебных принадлежностей, сухой уборке жилых комнат, бережно относиться к имуществу ФМШ

СФУ, вносить личный вклад в развитие традиций и уклада жизни ФМШ СФУ;

2.5.8. пользоваться персональной картой при входе и выходе из ФМШ СФУ;

2.5.9. соблюдать запрет на доставку готовой еды и продуктов питания в ФМШ СФУ.

2.6. Права Обучающегося:

2.6.1. обсуждать условия реализации индивидуальной образовательной программы, корректировать ее в

соответствии в Положением об индивидуальной образовательной программе;

2.6.2. знакомиться с нормативными актами, регламентирующими деятельность ФМШ СФУ;

2.6.3. право на уважение и защиту своих прав, чести и достоинства, личную неприкосновенность;

2.6.4. обратиться в администрацию ФМШ СФУ для разрешения конфликтной ситуации и органы

коллегиального управления для внесения предложений, направленных на совершенствование деятельности и

развитие ФМШ СФУ.

3. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора и прочие условия

3.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует на период обучения в

ФМШ СФУ.

3.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Договор считается расторгнутым в случае

отчисления Обучающегося из ФМШ СФУ по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством

Российской Федерации, в том числе по завершении обучения, а также в случае перевода Обучающегося в

другое образовательное учреждение.

3.3. Обязательства ФМШ СФУ, предусмотренные пунктами 2.1.2 и 2.1.8., считаются выполненными, если

они выполнены хотя бы в отношении одного из Родителей.

3.4. Все споры, возникающие по настоящему договору, рассматриваются по взаимному соглашению Сторон

либо в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Договор составлен в двух экземплярах, один экземпляр хранится в ФМШ СФУ в личном деле

Обучающегося, второй – у Родителей.

4. Адреса и реквизиты сторон

ФМШ СФУ: Родители (законные представители): Обучающийся:

 5

Физико-математическая

школа-интернат ФГАОУ ВО

«Сибирский федеральный

университет»

660074, г. Красноярск, ул.

Борисова, 5

Телефон: +7 (391) 206-21-87

Адрес электронной почты:

fms@sfu-kras.ru

Директор

 ____________ / Е.А. Енгуразова

ФИО ________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Паспорт: серия ______ номер___________

выдан________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Домашний адрес: ______________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

Телефон: _____________________________

Адрес электронной почты:

_____________________________________

________________ / __________________
    подпись  родителя              расшифровка

ФИО _____________________________

__________________________________

__________________________________

Паспорт: серия _____ номер_________

выдан_____________________________

__________________________________

__________________________________

Домашний адрес: ___________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

Телефон: __________________________

Адрес электронной почты:

__________________________________

______________ / ________________

подпись обучающегося          расшифровка

mailto:fms@sfu-kras.ru